
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 235 DEL 21/07/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO  
ALL'ASSOCIAZIONE “ANTIRUGGINE” PER LA REALIZZAZIONE DELLA IX 
EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “RAGUSA FOTO FESTIVAL”.  RAGUSA IBLA 
DAL 24 LUGLIO AL  30  AGOSTO  2020

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Luglio alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 18,00 lascia la seduta l'Assessore Giovanni Giuffrida.
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 295 del 17/07/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Autorizzazione concessione contributo ordinario  all'Associazione “Antiruggine” per la 
realizzazione della IX edizione della manifestazione “Ragusa Foto Festival”.  Ragusa ibla dal 24 luglio al  30  
agosto  2020

I sottoscritti Dr. Santi Di Stefano dirigente del Settore VI:  Sviluppo  Economico - Promozione per 
la città – Sport, unitamente alla sig.ra Maria Augeri, Istruttore Amministrativo, sottopone alla 
Giunta la seguente  proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in 
ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.
Premesso:

Che ai sensi del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 
finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 
del 30 marzo 1992 il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, può procedere, sia 
alla concessione di contributi straordinari che di contributi ordinari;
Che le domande di concessione di contributi ordinari devono essere presentate  entro la data del 31 
gennaio di ogni anno;
Che in base all’art.29 del citato regolamento, la Giunta, nell’ambito degli obiettivi programmatici 
contenuti nella relazione previsionale e programmatica ed alle risorse disponibili, formula il piano 
di concessione dei contributi stabilendo l’importo da assegnare alle iniziative di cui alle richieste 
presentate;
Vista  l' istanza prot.n.12763 del 31.01.2020,  avanzata dalla dott.ssa Stefania Paxia, Presidente 
dell'associazione Antiruggine con sede a Ragusa in via Ponchielli n.25, con la quale chiede un 
contributo pari ad €  20.000,00 per organizzare lo svolgimento dell’attività ordinaria per l’anno 
2020, nello specifico la IX edizione della manifestazione “Ragusa Foto Festival”;          
Vista  la successiva nota ad integrazione della precedente n.74231 del 17.07.2020 nella quale la 
dott.ssa Stefania Paxia illustra il programma della IX edizione della manifestazione su citata che si 
svolgerà a Ragusa Ibla dal 24 luglio al 30 agosto 2020 e presenta, per la realizzazione della stessa, 
un preventivo di spesa pari ad € 31.000,00;   
Considerato che il Festival , giunto ormai alla IX edizione, è una manifestazione internazionale di 
fotografia contemporanea che coinvolge giovani talenti, autori, critici e operatori culturali con 
l’intento di proporre una riflessione sullo studio della fotografia. Ad autori di fama internazionale si 
affiancano giovani autori provenienti da tutto il mondo.
Considerato che il programma della manifestazione comprende:  

 Venerdì 24 luglio 2020 ore 19,00,  presso Palazzo La Rocca -  presentazione mostra “Italia 
Desiderata”.  La mostra rimane aperta fino al 22 agosto 2020;

 Sabato 25 luglio ore 19,00, presso l’ Auditorium Santa Teresa – presentazione mostra 
“Sicilia Iblea, Territori in vista”  in presenza degli autori selezionati al concorso fotografico 
le cui foto saranno esposte, tramite appositi banner, all’aperto a Ragusa Ibla presso il portico 
dell’Auditorium San Vincenzo Ferreri, ai sensi del secondo punto A16 del D.P.R. 31/2017;

 Domenica 26 luglio ore 19,00 presso L’ Antico Convento   - presentazione del progetto 
presidio, in collaborazione con le diocesi di Ragusa e di Noto, dedicato alle comunità di 
braccianti agricoli;

 presentazione di due workshop, con Steve Bisson, che si svolgeranno l’ultima settimana di 
agosto.

Atteso che l'evento tende a favorire il pieno sviluppo culturale dei cittadini e rivitalizzare il centro 
storico di Ragusa ibla, patrimonio dell'UNESCO e sarà di attrazione per gli appassionati del genere 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

e per i turisti promuovendo oltre l’arte fotografica anche la ricchezza  del territorio e il patrimonio 
culturale;
Considerato che è intendimento dell'Amministrazione favorire i flussi turistici  promuovendo 
attività, imprenditori, prodotti e produzione dell' economia iblea al fine di valorizzare il patrimonio 
artistico della città,
Ritenuto opportuno concedere un contributo ordinario di € 5.000,00 all'Associazione 
“Antiruggine” per organizzare la IX edizione della manifestazione “Ragusa Foto Festival” che si 
terrà a Ragusa Ibla dal 24 luglio al 22 agosto 2020 prelevando la somma dal cap. 1715.10 -   Bil. 
2020 –  Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 - 3° Livello 03 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999, in quanto trattasi di manifestazione inserita tra i grandi eventi;
Dato atto, per quanto esposto, che la realizzazione della manifestazione suindicata rientra tra gli 
obiettivi perseguiti dall’Amministrazione ed è coerente con il documento unico di programmazione;
Tenuto conto di quanto  esposto in premessa nel parere n. 1075/2010 PAR della Sezione Regionale 
di Controllo per la Lombardia , che recita testualmente “ ….le contribuzioni tutt’ora 
ammesse(distinguendo dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate)sono lo svolgimento da parte 
del privato di un’attività propria del comune in forma sussidiaria”;

Verificato che trattasi di intervento modesto, ma significativo nella realtà locale e che a fronte della 
organizzazione congiunta  l' Associazione “Antiruggine””non dovrà fare alcuna pubblicità a Questo 
Ente in quanto trattasi di attività proprie del Comune, nell’interesse della collettività, in forma 
sussidiaria ai sensi dell’art.118 cost. rappresentando una alternativa di erogazione del servizio 
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale e pertanto 
l’organizzazione degli eventi di che trattasi non rientra nel divieto di cui al D.L. 78/2010 comma 8 e 
9;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto  di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva tenuto conto 
dell'imminenza della data d' inizio della manifestazione;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto si concede un contributo pari 
ad € 5.000,00;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visti gli art. 12 comma 2°  della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto l'O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE
   
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, ed in 
conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la concessione dei contributi ordinari 
di:

1. Autorizzare il Dirigente del Settore VI a concedere un contributo ordinario di € 5.000,00 
all' Associazione “Antiruggine” con sede a Ragusa in via Ponchielli n.25  per  la 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

realizzazione della IX edizione della manifestazione “Ragusa Foto Festival” che si svolgerà 
a Ragusa Ibla dal 24 luglio al 30 agosto 2020;

2. Prenotare la detta spesa di  € 5.000,00 imputandola  al cap. 1715.10 -   Bil. 2020 –  
Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 - 3° Livello 03 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999. Scadenza obbligazioni 2020;

3. Dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà ad impegnare la 
somma di € 5.000,00 sul citato cap.1715. 10 in quanto trattasi di manifestazione inserita tra i 
grandi eventi;

4. Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o  patrimoniale dell’Ente.

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della 
L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' imminenza della data d'inizio della 
manifestazione.

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 295 del 17/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


